Договор об реализации
 образовательной дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы
г. Томск                                                                                                                                    «____»__________________202__г.

Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования Детско-юношеский центр «Звездочка» г. Томска (в дальнейшем – Исполнитель) на основании лицензии серия 70Л01 № 0000706, выданной Комитетом по контролю, надзору и лицензированию в сфере образования Томской области на срок с 27.01.2016 (бессрочно) в лице директора Матовой Ольги Александровны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ________________________________________________________________________________________________________  ФИО родителя (законного представителя) несовершеннолетнего ___________________________________________________ включенного в систему персонифицированного финансирования дополнительного образования на основании сертификата № ___________________ именуемого в дальнейшем - Учащийся, именуемый в дальнейшем - Заказчик, заключили в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации    настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется реализовывать образовательную дополнительную общеобразовательную общеразвивающую программу:
____________________________________________________________________________________направленности (далее – Образовательная услуга, Программа), в пределах учебного плана программы, предусмотренного на период обучения по Договору.

Форма обучения и используемые образовательные технологии: очная и/или с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

1.2. Заказчик обязуется содействовать обучению Учащимся по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе.
1.3. Полный срок реализации Программы   9 месяц(ев). Период обучения по Договору: с «01» сентября 2025 г. по «27» мая 2026 г.

2. Права Исполнителя, Заказчика и Учащегося

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Учащегося.

2.1.2. Применять к Учащемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.3. В случае невозможности проведения необходимого числа занятий, предусмотренных учебным планом, на определенный месяц реализации Программы, обеспечить в полном объеме за счет проведения дополнительных занятий в последующие месяцы действия настоящего Договора.

2.2.Заказчик вправе:

2.2.1.Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего уровня реализации Программы.
      2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.2.2. Участвовать в оценке качества усвоения реализации Программы.

2.3. Учащемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Учащийся также вправе:
2.3.1.Получать информацию от Исполнителя по вопросам деятельности учреждения, организации и обеспечения надлежащего уровня реализации Программы.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения Программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально – культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Учащегося

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1.Зачислить Учащегося в качестве учащегося на обучение по Программе (в случае, если Учащийся не зачислен в качестве учащегося по Программе на момент заключения настоящего Договора).

3.1.2.Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о реализации Программы в порядке и объеме, которые предусмотрены действующим законодательством РФ.

3.1.3.Организовать и обеспечить надлежащий уровень реализации Программы. предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Реализация Программы осуществляется в соответствии с учебным планом Программы и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.4.Обеспечить полное выполнение учебного плана Программы, предусмотренного на период обучения по Договору. В случае отмены проведения части занятий, предусмотренных в учебном плане на конкретный месяц, провести их дополнительно в том же или последующем месяце.

3.1.5.Обеспечить Учащемуся предусмотренные Программой условия ее освоения, в том числе:

3.1.5.1.Обеспечить сопровождение оказания услуги педагогическим работником, квалификация которого соответствует следующим условиям: «Педагог, обладающий соответствующей квалификацией».

3.1.5.2.Обеспечить при реализации Программы помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, соблюдение норм оснащения образовательного процесса средствами обучения и интенсивности их использования.

3.1.5.3.Сохранить место за Учащимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам.

3.1.5.4.Обеспечить Учащемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.1.5.5.Уведомить Заказчика о нецелесообразности реализации Программы в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающими невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

3.1.6.В период установления режима повышенной готовности образовательную деятельность осуществлять с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в дистанционной форме, при этом:

3.1.6.1.Обеспечить каждому учащемуся в формате электронного обучения и применения в образовательном процессе дистанционных образовательных технологий возможности доступа к средствам дистанционного обучения для освоения соответствующей дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы или ее части.

МАОУ ДО ДЮЦ «Звездочка» г. Томска не берет на себя обязательств по обеспечению учащихся аппаратно-программными средствами и доступа к сети Интернет.

3.1.6.2.Обеспечить образовательный процесс квалифицированными кадрами, прошедшими обучение в области использования ИКТ в образовательной деятельности и цифровой грамотности.

3.1.6.3.Обеспечить выполнение дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ и соблюдение педагогами графика (расписания) учебных занятий.

3.1.6.4.Организовать сопровождение учащихся и их родителей (законных представителей) в процессе обучения с использованием с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1.При зачислении Учащегося в учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом Исполнителя.

3.2.2. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

3.2.3. Создавать условия для реализации Программы.
3.2.4. Обеспечить посещение Учащимся занятий согласно учебному расписанию.

3.2.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.2.6. Возмещать ущерб, причиненный Учащимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2.7. В период установления режима повышенной готовности при осуществлении образовательной деятельности с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в дистанционной форме Заказчик обязан:

3.2.7.1. Обеспечить контроль выполнения рекомендаций педагога, руководителя детского объединения.

3.2.7.2. Обеспечить контроль выполнения ребенком расписания занятий и заданий.

3.2.7.3. Обеспечить доступ к сети Интернет и наличие аппаратно-программных средств (компьютер\веб-камера/ноутбук/телефон; установленные приложения).

3.2.7.4. Обеспечить безопасность функционирования в сети Интернет (посредством комплексного применения средств защиты от сетевых атак и компьютерных вирусов).

3.3. Учащийся обязан:

3.3.1.Посещать занятия, указанные в учебном расписании

3.3.2. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом Программы.

3.3.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

3.3.4. Обучаться по образовательной программе с соблюдением требований, установленных учебным планом Программы.

3.3.5. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

3.3.6. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим учащимся, не посягать на их честь и достоинство.

3.3.7. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

3.3.8. Соблюдать иные требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

3.3.9. В период установления режима повышенной готовности при осуществлении образовательной деятельности с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в дистанционной форме своевременно выполнять задания в соответствии с установленным расписанием и выданными заданиями посредством информационных технологий.

4. Порядок финансирование предоставляемых услуг

4.1.Финансирование образовательных программ осуществляется за счет средств муниципального задания Исполнителя.

5. Основания изменения и порядок расторжения договора

5.1.
Условия, на которых, заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим Законодательством Российской Федерации.

5.2.
Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

5.3.
Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

5.3.1. Установления нарушения порядка приема Учащегося на обучение по Программе, повлекшего по вине Учащегося его незаконное зачисление на обучение по Программе.

5.3.2. Невозможности надлежащей реализации Программы вследствие действий (бездействия) Учащегося.

5.3.3. Получения предписания о расторжении договора от Уполномоченной организации, направляемого Уполномоченной организацией Исполнителю в соответствии с Соглашением.

5.3.4. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Заказчика.

5.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

5.6. Для расторжения договора Заказчик направляет Исполнителю уведомление о расторжении настоящего Договора. Датой расторжения договора является последний день месяца, в котором было направлено указанное уведомление о расторжении настоящего Договора.

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Учащегося

6.1.
За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2.
При обнаружении недостатка в реализации Программы, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном частью Программы, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

6.2.1.
 Безвозмездной реализации Программы.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток при реализации Программы или иные существенные отступления от условий Договора.

6.4.
Если Исполнитель нарушил сроки реализации Программы (сроки начала и (или) окончания реализации Программы и (или) промежуточные сроки реализации Программы, либо если во время реализации Программы стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
6.4.1.
 Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к реализации Программы и (или) закончить реализацию Программы.
6.4.2.
Расторгнуть Договор.

7. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента заключения договора     и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

8. Заключительные положения

8.1.
Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

8.2.
Под периодом обучения по Договору понимается промежуток времени с даты проведения первого занятия по дату проведения последнего занятия в рамках оказания образовательной услуги.

8.3.
Настоящий Договор составлен в простой письменной форме. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только посредством формирования дополнительных соглашений со стороны Заказчика и со стороны Исполнителя.

9. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель:

МАОУ ДО ДЮЦ «Звездочка»

Адрес: 634012, г. Томск,

ул. Елизаровых, 2

телефоны: 41-43-90; 42-52-33

Банковские реквизиты:

ИНН 701 700 78 32

 Банковские реквизиты:

УФК по Томской области (ДФ АТ)

(МАОУ ДОД ДЮЦ «Звездочка» г. Томска

ЛС30920ЗВЕЗ0119)

В Отделение Томск г. Томск

Р/с 40701810300003000001

БИК 046902001

КПП 701701001

 Директор ____________/О.А. Матова/

                 подпись

	Заказчик:

_________________________________

Ф.И.О.

Паспортные данные

Серия _____________ №____________

Выдан__ __________________________

__________________________________

Адрес места жительства

г. Томск, __________________________

__________________________________

контактные телефоны

__________________________________

Подпись____________________
	Учащийся, достигший

14 летнего возраста

_____________________________

_____________________________

Ф.И.О.

Паспортные данные

Серия ______ № ______________

Выдан ______________________

«_____» ____________ 20____г.

Адрес места жительства

_____________________________

_____________________________

контактные телефоны

_____________________________

_____________________________

Подпись_____________________

Второй экземпляр получен «____» __________  202___ г.  Подпись______________________